

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000528

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 01/2020

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 06 - ANALISTA DE TI I (DESENVOLVIMENTO)

Nº DA QUESTÃO: 34

Segundo o gabarito, a resposta certa sobre a alternativa que lista todos os tipos de elementos na sintaxe do HTML5 é:

(E) Void elements, the template element, raw text elements, foreign elements e normal elements.

Mas segundo a página da w3.org: <https://www.w3.org/TR/html5/syntax.html#elements-0>  
"There are five different kinds of elements: void elements, raw text elements, escapable raw text elements, foreign elements, and normal elements."

Note que a alternativa dada como correta possui "the template element" que a w3.org não lista como elemento e não possui "escapable raw text elements" e está na lista da w3.org.

Como não há alternativa com a lista exata, a questão deve ser anulada.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Conforme indicado no recurso há um brecha de interpretação nas referências, onde 2 autores divergem da especificação no conteúdo da questão.

Por este motivo vamos anular a questão.